

# LIETUVIS

O maior e mais antigo jornal lithuano na America do Sul  
Didžiausias ir seniausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

Prenumeratos kaina:

Brazilijoje metams 12 miliešų, pusmečiui 6\$000. Pietų ir Šiaurės Amerikoje: metams 15 miliešų, pusm. 8 milr.

Lietuvoje ir kitur užsieny metams 20 milr pusmečiui 10 milr.

REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS ADRESAS:

Rua Bandeirantes, 474 Tel. 4-3925  
Caixa Postal 1764 São Paulo.

Lietuvių S-gos Brazilijoje Organas  
Leidėjas: LIETUVIŲ S-GA BRAZILIJOS  
Atsakomasis redaktorius  
Dr. Eraz Muniz Moreira Landim  
Faktinis Redaktorius  
Stasys Vancevičius  
Rankraščius redakcija taisy savo nuoziti-  
ra. Nesumandotų rankraščių nesaugo  
ir savo lėšomis negrašina.  
Už apmokamus skelbimus neatsako.

11-ti mėnesiai.

SÃO PAULO, 1939 m. Balandžio - Abril mėn. 29 d.

NR. 17 (538)

## Klaipėdos kraštas be Lietuvos.

Visų sričių gyvenimas Klaipėdos krašte, po jo atjungimo nuo Lietuvos, per trumpą laiką iš pagrindų pasikeitė. Apie gyventojų pasitenkinimą ar nepasitenkinimą tais pasikeitimais dar sunku kas nors tikro pasakyti. Aršieji vokiečiai ir suvokietėję lietuvininkai, kurie siekė krašto atjungimo, tuo tarpu tebereikią gerų vilčių ateičiai. Lietuvių, grynųjų klaipėdiškių, padėtis nepavydėtina. Jie jaučiasi esą antraeiliais piliečiais. Kai kuriems lietuviams laukininkams esą paskirti vokiečiai — komisarai, jų gyvenimo ir ūkių prižiūrėtojai. Laukininkai jau neturi teisės laisvai savo gaminius rinkose parduoti, turi važti į valdiškus sandėlius ir atiduoti už valdžios nustatytą kainą. Toji kainą yra aukštesnė, negu buvo anksčiau, bet ir ūkininkų išlaidos yra atitinkamai padidėjusios. Tuo tarpu ūkininkai dar negali apskaičiuoti, ar naujoji jų padėtis suteiks kurių nors medžiagiškų palengvinimų.

Miesčionims gyvenimas aiškiai yra pasunkėjęs. Maisto produktai yra dvigubai — trigubai pabrangę, o uždarbiai tikrai nežymiai tepakilo. Uostas apmūręs. Namų savininkai negauna išuštėjusiems butams naujų nuomininkų. Pramonės įmonių veikimas susilpnėjęs. Tačiau

bedarbių visai nėra, nes vokiečių valdžia Klaipėdos pajūryje vykdo stambius tvirtovės įren-gimo darbus; be to, paskirta lėšų pelkių sausinimams Nemuno pylimų stiprinimams ir kitiems viešiesiems darbam. Ūkininkai labai nusiskundžia lauko darbininkų trūkumu. Likusieji krašte lietuvių darbininkai keliai atgal į Didžiąją Lietuvą.

Lietuvių tautinis — kultūrinis gyvenimas ir veikimas visai sustojęs. Lietuviškos mokyklos panaikintos, draugijos uždarytos, spauda likviduota.

Klaipėdos krašto lietuviai norėtų turėti nors vieną gimnaziją ir kelioliką pradžios mokyklų. Mokytojų užtektų, nes krašte yra likę vietinių lietuvių mokytojų, kurie dabar bedarbiauja. Taip pat norima įkurti visus lietuvius vienijančią organizaciją. Bet tuo tarpu opiausias yra spaudos reikalas. Klaipėdos lietuviai jau dabar daro žygių pradėti leisti dienraštį, kuris bus spaudinamas vėl pradėjusioje veikti „Ryto“ lietuviškoje spaustuvėje.

Tuo tarpu vėl pradėjo eiti Lietuvos importas ir eksportas per Klaipėdos uostą, nors ir žymiai siauresnėse ribose. Visi laukia Lietuvos — Vokietijos dėl uosto ir prekybos derybų rezultatų.

## Pramanytos žinios apie Lietuvą.

Prieš kiek laiko spaudoje buvo paskleistas melagingos žinios apie Lietuvą. Tos žinios buvo paskleistos iš Varšuvos, būk Lietuvoje buvęs ruošiamas sukilimas prieš esamą Vyriausybę su tikslu prijungti Lietuvą prie Vokietijos arba pasiduoti vokiečių globai. Taip pat buvo sakoma, kap sąryšy su tuo Lietuvoje suimti keli žymūs Lietuvos politikai ir valdžios žmonės.

Vėliau pasirodė, kad visos tos žinios buvo tyčia lenkų paskleistos. Lietuva tas žinias atšaukė. Lietuvoje nieks jokio su kilimo nebuvo ruošęs.

Tenka pažymėti, kad tas Lietuvos priešų paskleistas žinias greitai pasigavo ir du mūsų kolonijos laikraštukai, kurie pasi-

gardžiudami, rašė, kad girdi tautininkai norėję Lietuvą parduoti Vokietijai. Tai biau rus melas kokį gali skleisti tik pikčiausi Lietuvos priešai ir išgamos.

Labai liūdna, kad mūsų žmonių tarpe atsiranda žmonių, kurie nežinia kokiu tikslu vedami irgi stengiasi patarnauti Lietuvos priešams. Tokių žmonių turi saugotis kiekvienas lietuvis išeišis.

Visų lietuvių pareiga netikėti melagingiems gandams, kuriuos skleidžia pikti mūsų tautos priešai už Judo grašį ar pikto keršū to vedami. Mūsų visų tikslas budėti lietuvių tautos garbės ir prestyžo sargyboje ir vieningai dirbti gražesniai ateičiai.

## Vokietija užklausė kaimynines valstybes.

Vokietijos vyriausybė prieš ruošiamą šio mėnesio 28 dieną Hitlerio kalbą užklausė kaimynines valstybes ar jos jaučia pavojų iš Vokietijos pusės. Iš kaimyninių valstybių nebuvo už-

klausta tik Lenkija. Daugumas valstybių atsakė, kab tuo tarpu jos pavojaus ne-jaučia. Rumunija gi pažymėjo, kad šiuo momentu ji jaučiasi nesaugiai. Rumunijos atsakymas

vokiečiams labai nepatiko.

Lietuvos Vyriausybė į Vokietijos paklausimą atsakė, kad ji tiki į Vokietijos pažadą po Klaipėdos perleidimo. Perleidus Klaipėdą Vokietija pasižadėjo ne tik nepulti Lietuvos, bet dar apginti, jei Lietuvą kas nors kę sintųsi pulti. Lietuvos Vyriausybė pabrėžė, kad ji norinti tikėti, jog Vokietija savo pažadą Lietuvos atžvilgiu ištesės.

## Didelis karo laivų judėjimas.

Viduržemio Jūroje pastaruojų laikų vyksta didelis karo laivų judėjimas. Anglų ir prancūzų karo laivai plaukioja iš vienos vietos į kitą. Anglija pradėjo intensyviai stiprinti Gibraltaro uosto apsaugą. Daug anglų ir prancūzų karo laivų dar tebestovi Graikijos uostuose.

Toks didelis karo laivų judėjimas Viduržemio Jūroje nieko gero nepranašauja.

## Hitleris atmesias Ruzvelto pasiūlymą.

Balandžio 28 dieną Hitleris ruošiasi pasakyti didelę politinę kalbą, kurioje jis atsakys į Amerikos prezidento Rusvelto pasiūlymą. Baigiant mūsų laikraštį spausdanti tos kalbos tekstas dar nebuvo žinomas. Bet laikraščiai jau iš anksto spėja, kad Hitleris Amerikos prezidento Rusvelto pasiūlymą atmesias.

## Anglija dieną ir naktį pasiruošusi.

Anglijos oro ir vandens laivynas yra gerai paruoštas karui ir, kaip praneša laikraščiai, yra dieną ir naktį pasiruošęs. Ypatin-gai stropiai paruošta Anglijos prieš lėktuvinė apsauga. Matyt, kad angliai kiekvienu momentu laukia labai rimtų įvykių Europoje.

Daugelis Europos diplomatų ir politikų netiki, kad prie dabartinių aplinkybių galima būtų ilgesn laiką išsaugoti taiką. Karo pavojus toks didelis, kad jo išvengti labai sunku.

## Jugoslavijos užs. reikalų ministras Vokietijoje.

Vokietijoje lankėsi Jugoslavijos užsienių reikalų ministras Markovič, kuris turėjo svarbius pasitarimus su Hitleriu, Vokietijos užs. reik. ministru Von Ribbentropu ir maršalu Geringu.

Vokietija deda visas pastangas įtraukti Jugoslaviją prieš demokratinių valstybių bloką. Ar tas pavyks Vokietijai, sunku pasakyti. Jugoslavija stengiasi palaikyti gerus santykius su Vokietija, bet taip pat nenori jokiu kibirė su Prancūzija ir kitomis demokratinio bloko valstybėmis

## Nepasisekė Anglijos ambasadoriaus misija.

Šiomis dienomis Londone lankėsi Anglijos ambasadorius Berlyne Hindersonas kuriam Anglijos vyriausybė pavėdė pasimatyti su Hitleriu ir Ribbentropu prieš balandžio 28 dieną.

Hindersonas Anglijos vyriausybės vardu turėjęs pareikšti Vokietijos vadovams, kad Anglija pilnai remia Rusvelto pasiūlymą ir pageidauja, kad Vokietija tą pasiūlymą priimtų. Priešingu atveju Europos padėtis

galėsianti labai pablogėti ir iš-saukti naujų komplikacijų tarp-valstybiniuose santykiuose.

Atvykęs į Berlyną Anglijos ambasadorius nors ir labai norėjo, bet negavo pasimatyti nei su Hitleriu nei su Ribbentropu. nes kaip tik tuo laiku Vokietijoje lankėsi Rumunijos ministras Markovič.

Naujausios žinios praneša, kad Hindersonas vėl vyksias į Londoną gauti naujų instrukcijų

## Laukiamas Hitlerio atsakymas.

Visame pasaulyje su dideliu susidomėjimu laukiama Hitlerio kalbos, kuri bus pasakyta balandžio 28 dieną. Šioje savo kalboje Hitleris atsakys į Amerikos prezidento Rusvelto pasiūlymą susaukti tarptautinę konferenciją ir pasirašyti taikos sutartį dešimčiai metų.

Rusvelto pasiūlymą palaiko Anglija, Prancūzija ir kitos demokratiniam blokui artimesnės valstybės. Amerikos prezidento pasiūlymas sulaukė labai palan-

kaus atsiliepimo ir Pietų Amerikoje.

Jei Hitleris iš pagrindų šį pasiūlymą atmes, tai greitu laiku galima tikėtis naujo vokiečių ar italų grebuoniško žygio, kuris labai greitai gali sukelti pasaulinį karą, nes Anglija, Prancūzija ir Sovietų Rusija, sudariusios karinę sąjungą yra rimtai pasiruošusios griežtai pasipriešinti naujam vokiečių ar italų pasikėsimui.

## Lietuvos -- Vokietijos ekonominės derybos.

Berlyne vyksta Lietuvos—Vokietijos ekonominės derybos. Naujausios žinios praneša, kad Vokietija daranti spaudimą į Lietuvą ir nori padidinti savo prekybą su Lietuva 25 procentais.

## 360 kitataučių lakūnų kiniečių kariuomenėje.

Iš Šanchajaus pranešama, kad patikimomis žiniomis iš Kinijos, dabartiniu laiku kiniečių kariuomenėje kovoja 360 kitataučių—140 amerikiečių, 60 anglų ir prancūzų ir 160 rusų.

Tautinio parlamento pirmininko p. Sunfo pranešimu, Kinija sudarusi su Sovietais sutartį, aprūpinti kiniečių kariuomenę maistu ir karo amunicija.

## Žibalo šaltiniai pietų asigaly.

Pietų asigalio tyrinėtojas, amerikietis Lincoln Ellsworth per

## ARNOLDAS FELMAMAS Vila Lucia žemės sklypų savininkas

praneša savo klientų ir visuomenės žiniai, kad savo raštinę perkėlė į naują vietą: PRAÇA DA SÉ, 53 (Palacio Santa Helena) 3° andar sala 332 S. Paulo.

savo paskutinę ekspediciją Pietų asigaly užtiko gausingus žibalo šaltinius, kurie jo pranešimu, padidinsią J. A. Valstybių žibalo produkciją dvigubai.

## Sudegė milžiniškas prancūzų laivas „Paris“.

Balandžio mėnesio 19 dieną, Havro uoste sudegė milžiniškas prancūzų transatlantinis laivas „Paris“. Laivas buvo prikrautas įvairių meno kūrinių ir pramonės išdirbinių, kurie buvo gabenami į Nev Yorko tarptautinę parodą. Visų eksponatų vertė siekia virš 25,000,000 frankų. Gaisras laive kilęs iš kepyklos, bet jo priežastis neišaiškinta. Visi linke manyti, kad tai yra koks nors sabotazas.

— Belgijos parlamentas dauguma balsų suteikė vyriausybei ypatingas teises. Nors Belgijos vyriausybė atskydama į Hitlerio paklausimą pažymėjo, kad Belgija nejaučianti pavojaus iš vokiečių pusės, tačiau atrodo, kad ir belgai ruošiasi netikėtiems įvykiams.

— Amerikos prezidentas Rusveltas pasirašė dekretą, kuriu skiriama dar 49 milijonai dolerių karo aviacijos reikalams.

— Laikraščiai rašo, kad kilus Europoje karui Anglijos ir Prancūzijos armijos veiks išvien. Anglų — prancūzų sausumos armijai vadovaus Prancūzijos maršalas, o bendram anglų — prancūzų oro ir vandens laivynui vadovaus Anglijos admiralai.



# Anglijos ginklu karaliai

VIKERSAS

Iš jo fabriku išeina kovos laivai ir tankai, puodai, keptuvės ir siuvasmos mašinos. Juose taip yra organizuota gamyba, kad nuo puodelių ir vaikų vežimėlių produkcijos tuojau galima pereiti į kulkosvaizdžių ir šautuvų gamybą.

Ši bendrovė buvo įsteigta tris metus prieš Prancūzų — Prūsų karą. Jos kapitalas tuomet buvo 150.000 sv. sterlingų ir į ją buvo inkorporuota nedidelė Džoržo Nailoro metalų dirbtuvė. Pasivadino nauju „Vickers Sons and Co“ vardu. Vickersas į tarptautinę areną išėjo apie 1880 m. Nuo to laiko jis įsigijo pasaulinės reikšmės ir įtakos. Vienas gudrus jos direktorius pasisamdė lėgendarinį Bazilijų Zacharovą pardavinėti ginklus viso pasaulio karo įstaigoms.

1928 m. Vickers susijungė su Armstrong bendrove. Ši bendrovė ir paėmė į savo rankas ginklų ir laivų statybos reikalus, o plieno gamyba pradėjo rūpintis naujai suorganizuota tos bendrovės satelitė, pavadinta English Steel Corporation.

Žymiausia Vickerso koncerno asmenybė yra seras Carizas Vortingtonas—Kravenas, Vickerso—Armstrongo, English Steel ir kitų 22 ginklų, geležimi, plienų ir inžinerijos pramonės besiverčiančių b-vių vyriausiasis direktorius. Jis yra vieno Manchesterio teisininko sūnus. Prieš karą jis buvo kadetu karo laivyne, plaukiojo „Britannia“ laivu, o vėliau pasidarė povandeninių laivų specialistu. 1912 m., kai ėjo didžiausias vokiečių — anglų karo laivynų statybos lenktynės, Vickers jį pakvietė techniniu patarėju.

Per metus Kravenas uždirba apie 600.000 Lt. Knightsbridge jis turi puikų butą, o Surrey apylinkė namus. Į Vestminsterį, Vickerso centrą, jis atvyksta kasdien anksti rytą ir dirba iki 7—8 val. vakaro. Yra nepaprastai didelis rūkorius.

CAMELL LAIRD AND COMPANY.

Ši Birkenhyde firma taip pat

yra susijusi su Vickerso šeima. Ji verčiasi laivų statyba ir inžineriniais darbais. Per praėjusius metus jos pelnas pakilo nuo 223.000 sv. sterl. iki 253.007 sv. sterlingų, o dividendų procentas nuo 81,2 iki 10.

Cam. Laird yra pasistačiusi anglų karo laivynui didelį kovos laivą „Rodney“ ir naująją „Mauretania“. Dabar jos dokuoja statomas vienas kovos laivas ir jį taip pat užsiangažavo, pagal 1938 m. programą, pastatyti dar vieną kovos laivą.

Didelis šiai firmai smūgis buvo 1922 m. Vašingtono sutartis, kuria buvo apribotas ginklavimas jūrose. Nuo 1922 m. ji net nemokėjo dividendų.

SWAN, HUNTER AND WIGHAM RICHARDSON LTD.

Dabar ji užsiėmusi statyti britams kreiserį ir vienuolika pakrančių laivų Turkijos vyriausybei. Jos pelnas per paskutinius metus pakilo 50%, o jos dividendas nuo 1937 m. 9% dabar pakilo iki 12%.

Tos bendrovės pirmininkas yra Charlzas Šeritonas. Jis daugelį metų buvo labai susirūpinęs, kad užsieniniai užsakymai trukdė didinti laivų statybą pačiai Anglijai. Dabar gi jis skundžiasi, kad toks didžiulis ginklavimosi potvynis pabranginęs laivų statybos reikmenis. Praėjusį mėnesį jis naiviai komentavo, kad net vyriausybė turėtų savo subsidijomis padėti laivų savininkams.

LANCASHIRE STEEL COMPANY, LTD.

Ji yra Anglijos banko 5 milijonais svarų sterlingų subsidijuota b-vė. Tai buvo pokarinio bandymo racionalizuoti pramonę rezultatas. Jos pelnas per pastaruosius metus taip pat gerokai pašoko. Tai yra geriausiai suorganizuotas plieno koncernas. Jo vyriausiasis direktorius yra Džonas Ernestas Džemas. Be to, jos priežiūroj dalyvauja ir Anglijos banko valdytojas Montagu Norman.

BRITISH PORTLAND CEMENT CO, LTD.

Šių metų jos pelnas yra 662.094 sv. sterlingų. Jos kontrolė yra 85% visos Anglijos cemento pramonės. O dabar statant aviacijos bazes, karinius sandėlius, naujas dirbtuves ir dirbant panašius darbus, cemento reikia labai daug. Nuo 51 milijono svaro sterlingų, kurie paskirti statyti priešlėktuvines slėptuves ir požemines duobes šiai b-vei dar bus gražaus pelno. Tarp cementą gaminančių firmų nėra didesnės konkurencijos. Jo kainos yra gana aukštos.

Svarbiausias tos b-vės dalyvis yra seras Maikolmas Stiuartas, kuris laikomas vienu iš 40 turtingiausių Anglijos žmonių. Jis yra škotas. Turi keletą namų provincijoje ir vieną pilį.

Turėdamas 19 metų jis buvo vienos statybos firmos tarnautojas. 27 metų jis susidomėjo cemento gamyba ir pradėjo dirbti vienoje plytų ir cemento dirbtuvė netoli Londono. Jo didžiausias laikikis buvo, kai prieš keletą metų jo žinion už 20 milijonų svarų perėjo H. S. Horne cemento fabriakai.

Kaip, didėjančiomis ginklavimuisi, auga ginklų gamybos b-vių pelnas, aiškiai matyti iš šios žemiau dedamos lentelės. Čia surašytos vien tik anglų firmos. Pelnas skaitomas sterlingų svarais.

	1934 m.	1938 m.
Vickers	970.352	1.398.853
Cammel Laird	29.173	253.907
Swan, Hunter	111.729	440.132
Lancs. Steel Cor.	198.382	393.396
Brit. Portl. Cemen.	396.106	662.094
Viso	1.704.742	3.148.382

Taigi, iš to matome, kam pirmiausiai ginklavimosi lenktynės išeina „į sveikatą“.

SKAITYK IR PLATINK  
«LIETUVI»

# Lietuvoje Pavasaris...

Simas Bakšys.

Iširikiavo padangėje žąsys  
kirksėdamas skrenda dvi gretos kampu.  
Skrosdamas erdvę žąsinas pirmasis  
sparnais irkluoja vėjų taku.

Lazda pasirėmęs senis kretena,  
o dairos, kur kirksi sparnuočių pulkai.  
— Gervę mes matėm... Ir gandrą klege,  
Jam raportuoja kaimo vaikai.

Bet, kas ten padangėj klykauti drįsta?  
Vaikai išsižiojo ligi pat ausų:  
vėl naujas svečias vasarot parvyksta!  
Skambina dangų pulkas žąsų!..

— Gyvas! Gyvas! — Sveikinasi pempė.  
— Gyvas! Gyvas! — Džiaugiasi sugrįžus.  
Pietų vėjas baltas būres tempia...  
Šaltai žiemai pastatytas kryžius.

Ir banguoja išsiliejęs upė.  
Ir plasnoja klykdamas žuvėdros,  
gastroliuoja baltaplunksnių trupės,  
pranašauja greit pakilsiant vėtras...

Krantais laksto vaikai su pagaikščiais —  
vattį taisos ten žvejys senyvas;  
Ir pažino seną žvejį paukščiais;  
Pempės šaukia: Sveikas! Sveikas! Gyvas!

O PO PIETŲ KRYŽIUM...

Kaž kodėl taip liūdna, liūdna ir šurpu,  
siela nori verkti šermenų varpu?  
Kaukia šaltas vėjas krėsdamas lapus;  
byra gelsvi lapai, gula į kapus.

Ach, baisu, kad lemta gimusiam numirti!  
Lapai vakar krovės, šiandie — baigia biti.  
Rimk, nesiuskie, vėjau! Tau aukų dar bu  
Noriu aš gyventi, tik palik rūbus...

Ant pasrodė saulė. Trykšta spinduliai.  
Sieloj žalia, žalia. Juokiasi žaliai.  
Dingo ji. Vėl liūdna, liūdna ir šurpu:  
lapų sielos rauda šermenų varpu...

## Valtimi atplaukė į Braziliją.

Diario da Noite korespondentas iš Recife praneša, kad balandžio 18 d. gelbėjimosi valtimi pasiekė Brazilijos krantus—Rio Grande do Norte lietuvis Stasys Trumpis, lenkas Antanas Trogskis ir vokiečiai Juozas Polpkė. Jie pasipasakojo, kad Danceige slapta įsėdę į Argentinon

plaukiantį laivą „Henrick“ ir „zuikiais“ norėjo patekti į Ameriką, bet vidury Atlanto vė išaiškinti. Laivo kapitonas, norėdamas išvengti dairumą gresiančios 300 pabaudos, sumanė jų nusausindinti juos į gelbėjimosi jėdę maisto ir nuleido į bangas. Po kurio laiko ringai pasiekė Braziliją. Natal juos paėmė ir Rio neiro plaukiantis laivas

Klemensas Jūra.

# KALINYS.

(Būtis motyvas.)

(Tąsa iš 16 Nr.)

— Dauguma žmonių norėtų paliuosuoti sielą nuo materialistinių reikių, uždegti krūtines nepalaužiamu ir nenugalimo pasiryžimo gaisru ir žengti tikraisiais keliais — bet tai tik norai... nerealizuotini norai...

— Kalėjime... Jūs — mūrai. Jūsų kiekviena plyta yra kalinių prakeikta. Kiekviena pada zemėje kančių ašaromis nulaistyta. Šis pelėsisiais dvokiantis oras — išsuotas iš laisvės parduotųjų krūtinių... Kiek skandilų, kiek dejonių, ašarų... Ir kiek dvasios didybės — kiek ryžtingumo ir laisvės troškimų regėjo šis prakeikimų lizdas — kalėjimas...

Ilgai blaškėsi 23 kameros kalinys, ilgai kankinosi; tai gaivindamas viltį, zadindamas dvasią tai verkdamas tyromis kūdikio ašaromis...

— Nekaltai, — snibzdėjo jis — tik dėl įtarimo, dėl bausios įtarimo pasmerkė, apkaltino ir žudo, kankina išplėšę laisvę...

Galutinai nusikamavęs krito ant girgždančių narų ir atsida- vė baisiųjų sapnų ir Morfejo globai...

Tilo triukšmas gatvėse.  
Bulvarais slinko svyruojanti šešėliai ir monotoniškai bildėjo dežuruojančio policininko žingsniai...

Naktis apklojo savo tankia skraiste miegančių miestą...  
Tyla ir nelaimingojo kalinio

celėje...  
Paris, Chatelle.  
1938.IX.13.

## Iš kur gresia pavojus kilti pasauliniam karui.

Siekdamos savo didžiųjų planų Vokietija ir Italija, iki šiol dangstė savo žygius, būk gelbdama savo tautiečius gyvenančius už tų valstybių teritorijų ribų ir velkančius sunkų svetimųjų jungą. Tokia pagalba per pastaruosius metus buvo suteikta Abisinijai, Austrijai, Čekoslovakijai ir Lietuvai.

Demokratinio bloko valstybės į tuos visus gelbėjimus žiūrėjo per pirštus ir dargi ragino, vokiečių ir italų pavergiamas šalis nesipriešinti — pasiaukoti pasaulio taikos labui. Karinguo dvasios perimtos Vokietija ir Italija, suprato demokratinio

bloko jiems pataikavimą, kaip baimę ir dar drąsiau ėmė ruošti sau daug didesniems žygiams.

Ir ką gi dabar matome? Savo nuolaidumo pasėkas, Anglija ir Prancūzija jau pradeda jausti ir ant savo kaulio. Užbaigę Ispanijos vidujinį karą Franko naudai, Italija ir Vokietija nukreipė visą savo dėmesį į įsitvirtinimą Viduržemio jūroje ir, žut būt, ruošiasi užvaldyti Gibraltaro sąsiaurį, nuo to pareina ir visos Viduržemio jūros reikšmė, nes kas turės Gibraltarą, nuo to priklausys ir Sueso sąsiauris ir pati Viduržemio jūra. Iki šiol Gibraltaro ir Sueso sąsiaurus savo žinioje turėjo Anglija, kuriai jie buvo reikalingi prekybai ir artimešiam susisiekimui su didžiausiomis Afrikos kolonijomis ir Indija. Kitos valstybės nors ir turėjo šiek tiek tokias teises, tačiau tais jūrų keliais mažiau naudojosi ir nereikšė didelių pretenzijų. Tik Italijai užėmus Abisiniją Sueso kanalas įgavo nemažesnę reikšmės kaip Anglijai ir ji tranzito mokesčių kas

met išmoka daug daugiau pastaroji ir todėl ji ėmė teisės į Sueso kanalą kaip ir Anglija... Neabejojant, kad tų tikslų siekdama užgrobė Albaniją ir net išgalėti Graikijoje tačiausaulio subruzdimas nuo atgrasė. Tad Italija nukreipė žygį kita linkme. Ji nukreipė savo Gibraltaro sąsiaurį, kuris jau yra daug reikšmingas. Tam tikslui ji panaudojo Ispanijos vyriausybės kietijos paramą. Ispanijos tatorius Frankas, italų ir čių skatinamas žada reib Gibraltaro sąsiaurio, kaip Ispanijos valstybės teritorijos Italija ir Vokietija šį išpaikalavimą žinoma vispaušiemis. Anglija, kuriai Gibraltaro sąsiauris yra tikrai gniu klausimu, o karta ir zija to reikalavimo nesulaukė pildyti ir tas sudarys labai rimtam konfliktui, neabejotinai išprovokuos



# Iš Lietuvos

## Nepaprastojo meto įstatymas Lietuvoje

Vyriausybė priėmė nepaprastojo meto (laiko) įstatymą, pagal kurį sustiprintos valstybės apsaugos arba valstybės gynimo metą skelbia ir atšaukia Respublikos Prezidentas. Ministrų Tarybai pasiūlius. Nepapratajį metą paskelbus, politinių organizacijų veikla sustabdoma. Sustiprintos valstybės apsaugos metu apskričių viršininkai valstybės saugumo atžvilgiu turi teisę prižiūrėti spaudą, spaus-

tuves, knygynus, spausdinių parduotuvų, naudojimąsi radiju, draugijų, bendrovių ir kitokių organizacijų veiklą, susirinkimus, eisenas, vėliavų bei nuformų vartojimą ir kt. Paskelbus valstybės gynimo (karo) metą valstybės saugumo dalykai, numatyti ypatingaisiais valstybės apsaugos įstatais, iš civilinės valdžios kompetencijos pereina karo komendantų žinion.

## Vilniaus lietuvių delegacija Varšuvoje.

Varšuvoje lankėsi Vilniaus lietuvių delegacija: K. Stašys, kun. K. Čibiras ir B. Mackevičius. Lietuvių delegacija apsilankė Lenkijos Vidaus Reikalų Ministerijoje pas politinio Departamento direktorių Żyborskį ir il-

gesniamie pasikalbėjime buvo plačiai aptarti Vilniaus krašto lietuvių tautiniai reikalai. Vilniaus „Aidas“ pastebi, kad pasikalbėjimas įvykęs rimtoje nuotainioje ir buvo juntamas iš valdžios pusės noras palengvinti Vilniaus krašto lietuvių būklę.

## Vilniaus lietuviai reikalauja gražinti teises.

Vilniaus lietuvių „Aidas“ rašo, kad paskutiniu metu lenkų spaudos tonas lietuvių atžvilgiu pasidaręs korektiškas, ir Varšuvos lenkai esą nuomonės, kad dabar varomoji akcija prieš lietuvius esanti kenksminga pačiai valstybei ir kad ją reikia baigti. Toje linkmėje laukiama atmainų. Žymi lenkų dalis rodo danti lietuviams daug simpatijų. Pavyzdžiui, gali būti kad ir tai, jog lenkai aukoją Lietuvos Ginklų Fondui, kad Lietuvos Bičiulių Sąjungoje esą 200 narių, kai

tu tarpu Latvių—Lenkų Draugijoje vos 50. Ir jei būtų daromas Lenkijoje atsiiklausimas lietuvių klausimu jis mums tikriausiai būtų palankus. Vilniuje visai kas kita. Vilniaus valdžia po senovei varanti tą pačią politiką visose gyvenimo srityse, neatsižvelgdama į Varšuvos kalbas ir pažadus. Lietuviai tačiau nenusimena ir reikalauja savo teisių, kol jos būsiančios jiems suteiktos.

## Lietuviai geležinkeliečiai Klaipėdoje garbingai atliko pareigas.

Vokiečių laikraščiai aprašė apie Klaipėdos krašto geležinkelių, kurių esama 138 km. perėmimą ir įjungimą į Reicho geležinkelių tinklą. Perėmimas įvykęs labai tvarkingai. Visi laikraščiai su pasitenkinimu pabrėžia lietuvių geležinkeliečių korektiškumą, kurie padėję vokieckam personalui susipažinti

su darbo apytovomis ir jį visokeriopaipai parėmė. Dėl to geležinkelių susisiekiame neįvykę jokių sutrikimų. Toliau vokiečių laikraščiai paduoda žinių, kokią geležinkelių medžiagą Lietuva perleidusi Vokietijai ir kokios bus teikiamos Lietuvai lengvatos tranzite Klaipėdos krašto geležinkeliais.

## Lenkai gerinasi Lietuvai.

Jau kuris laikas, spauda padarinėja neaiškių žinių, daugiausia kilusių iš Varšuvos ir ateiiančių per Londoną, kad Lenkai a tai vienokiu tai kitokiu būdu orinti apsaugoti Lietuvos nepriklausomybę. Čia jį, Lenkija,

Lietuvai siūlantį karinę sutartį nukreiptą prieš Vokietiją, čia lenkų užsienių reikalų ministras prašas anglus užtarti bei apsaugoti Lietuvą nuo vokiečių ir t. t. Šio mėn. 16 d. Londono laikraštis „Daily Express“ skelbia

naują žinią, kad Varšuvos vyriausybė, girdi, jau esanti pasiryzusi ar dar svarstanti reikalą laiduoti Lietuvos, Latvijos ir Estijos neliečiamybę.

Mums atrodo, kad lenkai besigerindami Lietuvai ir „beapgailėstaudami“ Klaipėdos krašto praradimą, „beužjausdami“ lietuvių tautą, turi širdyje užslėptą norą mūsų kraštui „padėti“ taip kaip padėjo Čekoslovakijai dingti iš nepriklausomybės valstybių tarpo, dėl ko dabar lenkai esą labai „susijaudinę“. Tiesa, jie gal būtų, kad ir yra labai susijaudinę dėl savo kailio, tik ne dėl Čekijos nelaimės.

Lietuvių tauta jau per daug gerai pažįsta pietų vilkus avies kailyje ir todėl tenka manyti, kad jos vadai padarys visa, kad lietuviams nebetektų nešti naują lenkių vergovę, kuri gali mūsų kraštui kristi per visokį lenkų meiliniams ir unijų siūlymą.

## Lietuvos valstybės tarnautojai bus prisaikdinti

Ministrų Taryba patvirtino valstybės tarnautojų prisaikdinti iškilmingo pasivadėjimo tekstus. Visi valstybės tarnautojai bus prisaikdinti arba turės duoti iškilmingus pasivadėjimus, kad nesigailėdami jėgų gins Lietuvos valstybės ir tautos garbę, dirbs jos gerovei, paslaugiai padės žmonėms, sąžiningai vykdys įstatymus bei įsakymus ir laikys patektas paslaptis.

Lietuvos organizacijos ir mokylos, kaip kasmet, taip ir šįmet, ruošiasi organizuoti sodinti medelius aikštėse, gatvėse, sodybose, pakelėse. Manoma šį pavasarį vėl bus pasodinta apie milijonas medelių.

Panevėžyje ir Zarasuose steigiami Lietuvos Aeroklubo skyriai. Skyriai padės suaktyvinti ir išplėsti Aeroklubo veiklą. Aero klubai bus steigiami ir kituose didesniuose miestuose.

18.000 ūkininkų pareiškė norą sukultūrinti savo nusausintas žemes. Nusausintas žemes kultūrinantiems ūkininkams vyriausybė per Žemės Ūkio Rūmus teiks pašalpas.

Ūkininkas Kymantas pasiūlė Aeroklubui padovanoti žemės sklypą, ties Vilkijs, ant Nemuro kranto, sklandymo mokyklos reikalams. Vieta sklandymui esanti gana patogė, taigi gal būtų sklandymo mokykla bus įsteigta Kymanto padovanotame sklype.

Paskelbus pavardžių atlievinių įstatymą ir pašalinus pavardėms atlievinti didesnius formalumus ir mokesčius, daugelis lietuvių duoda vidaus reikalų ministeriai pareiškimus, prašydami atlievinti sulektintas ar surusintas pavardes.

Universiteto studentai yra įsteigę gana gerą ir veiklą aka deminį teatrą, kuris jau gražiai užsirekomendavo Kaune. Dabar šis teatras ruošia eilę vaidinimų provincijoje.

Klaipėdos kraštą atskyrus nuo Lietuvos naujam Lietuvos Vokietijos pasieny prasidėjusi kontrabanda. Iš Žemaitijos ypač pasireiškė arklių ir sviesto kontrabanda. Vokiečiai dėl to susitipinę pasienio sargybą.

Italų pasiu ntinytė Lietuvai

paskyrė lietuvių laikraštiniams premiją — sidabrinę taurę. Taurė bus įteikta laikraštiniui geriausiai aprašiusiam Kaune ruošiamąją italų kultūros savaitę.

Vytauto Didžiojo universitetas latvių profesoriumi Pr. Balodžiui įteikė istorijos garbės daktaro diplomą.

Saugumo departamento direktorius A. Povilaitis spaudai davė paaiškinimų apie nusikaltimų rūšis ir skaičius Lietuvoje per pastaruosius keletą metų. Statistika rodo, kad nusikaltimai Lietuvoje mažėja.

Sudegė dalis Tverų miestelio. Gaisras buvo staigus ir tuoju sunaikino keliolika trobesių, jų tarpe ir žydų sinagoga.

Šeimos savaitės ruošos komitetas renka žinias apie skaitlingiausius Lietuvos šeimas, kurioms bus duotos nedidelės premijos.

Tabako sindikatas, kurį Kainų Tvarkytojas buvo nubaudęs 75.000 Lt. tą baudą jau sumokėjo. Pats tabako sindikatas iširo ir dabar vyksta tarp tabako pramonininkų laisva konkurencija.

## Šiais metais Babtų radijostoties statybai paskirta 2.230.000 litų.

Anglų firma, kuri stato Babtų radijo stotį, pranešė Susisiekiimo Ministerijai, kad šiais metais Babtuose bus pastatytas stoties administracijai namas už 630.000 litų ir pačios stoties įrengimas atseis 1.600.000 litų. Visos stoties statybos darbai bus baigti 1940 metais.

## Likviduosis Aktivistų Sąjunga.

Veikusios Klaipėdoje Lietuvos aktivistų sąjungos generalinis sekretorius Algirdas Šliesoraitis jau atvyko į Kauną. Šiomis dienomis į Kauną atvyks ir d. Paėjais. Šliesoraitis laikraščiuose paskelbė atsisaukimą, kuriuo aktivistų sąjunga likviduojama ir prisideda prie patriotinio fronto.

## Civilinė metrikacija darbų eilėje.

Valstybės taryba galutinai bai

gė suredaguoti civilinės metrikacijos įstatymo projektą, kurį numato netrukus perduoti ministrų tarybai.

## Šiais metais steigiamos naujos plytinės.

Kelios apskričių savivaldybės jau įsteigė savo plytines. Be savivaldybių, naujas plytines numato įsteigti keli privatus pramoninkai ir ūkininkai.

Šią vasarą padidės apie 10 naujų plytinių.

Kovo m. 22 d. mūsų nepriklausomybei rimtu momentu su sirinkusi į nepaprastą posėdį Lietuvos Verslininkų Sąjungos Centro Valdyba nutarė: paskelbti ginklų vajeaus progą, paaukti Ginklų Fondui Lt. 50.000 — ir už tą sumą nupirkti šauliams ginklų.

Traukiny Nr. 11, kuris ėjo iš Kauno į Rygą, Jonišio mūtinės valdininkai padarė kratą pas važiuosį iš Kauno į Rygą žinomą biznierių N. Per kratą pas N., kuris yra Lietuvos pilietis, rasta užsienio valiutos — banknotais ir čekiais per 50.000 litų. Visa rasta valiuta konfiskuota, o N. dar uždėta apie 6000 litų pinigine bauda, kurią jis su mokėjo, kartu pareikšdamas, kad sutinka su konfiskacija. Tai beje buvęs pats stambiausias valintos sulaikymas pasieny.

(Tąsa iš 16 Nr.)

## ESTU PASAKA.

nieko nekaštuoja — sako ūkvedys.

Nykštukas paragavo ir sako: — Lik sveikas! Eikš, atsilygin siul..

Tatai nieko nekaštuoja, — tvirtina ūkvedys ir linksmai nu siteikęs eina paskui nykštuką. Ir ūkvedys guvo dėžutę. Išėjo iš nykštuko buveinės, nė nepa dėkojė ir nė žodžio nepratarė Skubėjo pas poną ir paprašė pažiūrėti, kas bus, kai jis pabarškins dėžutės viršelį.

Pabarškino. Iš dėžutės išsoko nykštukas su geležine buoze ir kad pradėjo pliekti ūkvedį ir poną! Kūlė jis juos tol, kol pus gyviai parvirto ant grindų, o nykštukas su dėžute išnyko.

Po to niekas niekuomet jo ne bematė.

## Žemės sklypas visai veltui!!!

VILJOJE NOVA AMERICA

Distrikatas Tatunapė, S. Paulo miesto muncipijoje.

Gaus sklypą veltui tas, kas paveikslė suras dar keturis berniuko draugus, kurie pasislėpę įvairiose vietose. Jų matyti galvos. Kur jos? suraskite pasislėpusių keturių berniukų galvas ir apibrėžkite rutuliuokais.



Vardas-pavardė . . . . .  
Rua . . . . .  
Cidade . . . . . Estado . . . . .  
Išpildykite šitą skelbimą, pažymėkite vard-pavardę, adresą ir pasiūskite arba atneskite i Centralinę raštinę VILLA NOVA AMERICA, rua 15, de Novembro, 230 1º andar sala 1-S. Paulo. Adresą rašyti aiškiai.

## Agencia São Paulo

Prašymai įstaigoms, Svetimšalių legalizacija ir registracija, vizos pasams, naturalizacija, leidimai automobiliams ir t. t. Išrūpiname visus dokumentus krautuvių ir komercinių įstaigų atidarymui bei jų legalizavimui. INFORMACIJOS VELTUI.

## VICENTE & BUONO

Rua Visconde do Rio Branco Nr. 242

Tel. 4-1666 S. Paulo.



# Vietos lietuvių gyvenimas.

## IS „VILNIES“ SUSIRINKIMO.

Balandžio 15 dieną Rio de Janeiro mieste įvyko „Vilnies“ sąjungos metinis narių susirinkimas, kuriame dalyvavo nemaža narių ir svečių. Susirinkimui pirmininkavo s-gos pirmininkas J. Saurusaitis.

Susirinkime buvo apsvaistytas keletas organizacijos klausimų ir išrinkta nauja „Vilnies“ s-gos valdyba bei revizijos komisija. Į naują valdybą dauguma balsų išrinkti J. Saurusaitis, J. Ramanauskas, J. Adomavičius, V. Ušeckas ir panelė A. Bernatavičiūtė. Kandidatais liko J. Ramanauskas ir P. Sinkevičius.

Is svečių susirinkime kalbėjo A. Dutkus, ir kun. J. Janilionis. Kun. J. Janilionis plačiai ir gražiai papasakojo apie savo kelionę po Pietų ir Šiaurės Ameriką ir apie ten gyvenančius lietuvius iševius.

Šis „Vilnies“ s-gos susirinkimas buvo gyvas ir gana skaitlingas. Į s-gą įstojo dar keletas naujų narių.

R.

## NAUJA „VILNIES“ S-GOS VALDYBA.

Balandžio 22 dieną p. J. Ramausko bute įvyko naujosios „Vilnies“ valdybos posėdis. Naujoji valdyba pareigomis pasiskirstė sekančiai: pirmininkas Jonas Saurusaitis, vice-pirmininkas Jonas Adomavičius, sekretorius Juozas Ramanauskas išdėtininkas Valentinas Ušeckas ir knygyn. panelė Antonė Bernatavičiūtė.

K-as.

## SANTOS LIETUVIAMS REIKTŲ SUSIORGANIZUOTI.

Santos mieste gyvena apie 100, o gal ir daugiau lietuvių. Žinoma, tai nedidelis skaičius, tačiau tokiam nedideliame, palyginti, mieste, lietuviai galėtų turėti kokią nors mažą savo organizaciją, kuri čia gyvenančius lietuvius daugiau suartintų. Dabar čia gyvenantieji lietuviai išsiblaškę, išsimėtę, vieni su kitais nepalaiko artimesnių santykių, susiorganizavę lietuviai galėtų bendromis pajėgomis įsisteigti knygynėlį, skaityklą. Galėtų dažniau susirinkti į vieną vietą, pasiskaityti knygų, laikraščių ir t. t.

Kad ir maža bei neskaitytinga organizacija Santos lietuviams galėtų daug naudoti.

Santiskiams lietuviams apie tai reiktų rimtai pagalvoti ir susiorganizuoti į vieną lietuvišką šeimyną lietuviškumo ir kultūros pagrindais.

Santistas.

## KOLONIJOJE „VARPA“ PLAČIAI SKAITOMAS „LIETUVIS“.

Latvių kolonijoje „Varpa“ gyvena keliolika lietuvių. Dalis jų čia gyvena su šeimomis, o kita dalis — pavieniai. Lietuviai čia gyvena nebgliausiai. „Varpos“ lietuviai plačiai skaito mūsų mylimą laikraštį „Lietuvį“, kuris čia mums kiekvieną savaitę atneša daug įdomių žinių ir pasiekimų. Nežiūrint į tai, kad gyvename visi vieni nuo kitų, taip toli, bet laikraštį užsiprenu-

meruojame kiekvienas sau atskirai, nes nemėgstame skolinis. Čia beveik kiekviena lietuvių šeima turi užsiprenumeravusi laikraštį „Lietuvį“.

M. Bijūnas.

## AUDRA SU LEDAIS.

Š. m. balandžio mėn. 23 d. apie 3 val. vak. per Parque das Nações praūžė smarki audra su ledais ir perkūnija padarydama kai kur nuostolius. Ledai, kurie krito buvo gana dideli, balandžio kiaušinio didumo, sukapojo bananus, mažus vaisinius medukus, nunešė elektros laidus, langus. Maironio mokyklai taip pat išmušė tris langus.

Tokių didelių ledų, kurie krito balandžio mėn. 23 d., žmonės nepamena, kad būtų kada kritę šiose apylinkėse.

Matęs.

## „LIETUVIO“ ANKIETA

„Lietuvio“ redakcija ruošia spaudai ankieta. Ankieta bus paskelbta sekančiam laikraščio numerio. Visi „Lietuvio“ skaitytojai, bendradarbiai ir korespondentai prašomi į ankieta atsakyti ir atsakymus prisiųsti redakcijai.

Redakcija imdama dėmesin skaitytojų atsakymus į ankieta stengsis gerinti ir tobulinti laikraščio turinį pagal daugumos skaitytojų pageidavimus.

## MŪSŲ MOKYKLŲ MOKINIAI EISENOSE.

Balandžio 27 dieną São Paulo mieste su didžiausiomis išskilmėmis buvo paminėtos dabartinio interventoriaus Dr. Adhemar de Barros estado valdžios metinės sukaktuvės. Iškilmių metu įvyko organizacijų ir mokyklų eisenos bei parada. Mokinių eisenose dalyvavo ir S. Paulo lietuvių mokyklos.

## „LIETUVIO“ VAJUS.

„Lietuvio“ redakcija nuo gegužės 1 ligi liepos 1 dienos paskelbė didelį spaudos vaju. Vajaus metu visi skaitytojai bendradarbiai ir prieteliai kviečiami intensyviai platinti laikraštį ir ieškoti naujų prenumeratorių. Jei „Lietuvio“ didysis vaju gerai pasiseks: tai galimas dalykas, kad vėliau „Lietuvį“ bus galima išleisti du kart į savaitę ko visi skaitytojai jau senai pageidauja.

„Lietuvio“ spaudos vaju metu kiekvieno skaitytojo pareiga yra surasti laikraščiu prenumeratorių. Juo daugiau „Lietuvis“ turės skaitytojų, tuo laikraštis bus didesnis, įdomesnis ir tobulėnis. Reikia tikėtis, kad laikraščio skaitytojai „Lietuvio“ vajuje aktyviai dalyvaus

## FOTOGRAFAS K. VOSYLIUS S. SALVADOR MIESTE.

Mūsų laikraščio bendradarbis ir bičiulis fotografas K. Vosylis dabar gyvena Bahia estado sostinėje São Salvador. K. Vosylis mums rašo, kad šiame mieste nėra sutikęs nei vieno lietuviu. Gal būtų, kad jų ten visai nėra, o jei ir yra, tai labai nedaug. Fotografas K. Vosylis

## Juozas Vinča - Europos imtininkas.

Prieš desėtką metų lietuvis stipruolis Juozas Vinča Amerikoje bandė boksininko karjerą. Jį tūla laiką bokso „meno“ mokinio Jack Sharkey, su kuriuo vėliau Vinča išsiskyrė ir vertėsi boksu savo rizika ir sumanumu. Patyręs kai kurių nepasisekimų J. Vinča grįžo į Lietuvą ir ilgesnį laiką tarnavo Klaipėdoje. Čia jis įsigijo Lietuvos ir Baltijos junkaus svorio bokso meistro vardą, bet toliau jį boksininko karjera neviliojo. Vėliau jis pasidarė profesionalu imtininku, ir šioje sporto srityje Vinča turi žymų pasisekimą. Nuo balandžio 4 d. Rygoje vyksta tarptautinis imtininkų čempionatas, kuriame dalyvauja ir Vinča, kuris jau paguldė eilę stiprių imtininkų, jų tarpe lenką, šveicarietį ir kit. Čempionatas dar nesibaigė, ir galimas daiktas, kad Vinča laimės čempiono vardą.

Vėliau J. Vinča žada vykti į Prancūziją ir kitur, kur susitikis su žymesniais Europos imtininkais. Vinča kovoje labai padeda amerikoniškas bokse ir imtynėse patyrimas.

yra pasiilgęs savo tautiečių ir vėliau žada persikelti gyventi atgal į Rio de Janeiro.

Fotografas K. Vosylis, kaip puikus šios srities specialistas Bahia estade turi labai daug darbo ir gerai uždirba.

Rep.

## LABAI PIGIAI PARDUDAMA STAMBI BATŲ DIRBTUVĖ

su mašinomis ir visais įrengimais. Dirbtuvė turi labai didelę klientūrą ir daug įvairiausių užsakymų. Dirbtuvė randasi Rio de Janeiro mieste puikoje vietoje.

Visas informacijas galima gauti pačioje dirbtuvėje, rua Anna Nery Nr. 300 Rio de Janeiro, arba „Lietuvio“ redakcijoje.

## RIO DE JANEIRO LIETUVIAMS ŽINOTINA

Lietuvis siuvėjas JONAS DUMBLIAUSKAS, neseniai baigęs Rio de Janeiro siuvimo akademiją, siuva pagal naujausias madas kostiumus ir vyriškus rūbus. Lietuviams daro nuolaidą. Savieji palaikykite savuosius!

J. Dumbliauskas, rua Senador Euzebio, 75 Rio

## S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ

moderniškais ir luksusiniiais autobusais. Autobusai puikiausiai įrengti. Minkštos sėdynės, tualetas, W. C., radio, baras ir t. t. Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta, Bananal ir Poso Seco. Bilietas tik 65\$000. Į ten ir atgal 11\$0000. Iš S. Paulo išeina kasdien 8 val. ryto ir į Rio atvyksta 7 val. vakaro. Iš Rio išvyksta 6 val. ryto ir į S. Paulo ateina 5 val. vakaro.

## EXPRESSO S. PAULO—RIO DE JANEIRO.

Alameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties)  
Tel. 5-7795 S. Paulo.  
Rio: Av. Rio Branco, 9 3º andar sala 338 Tel. 23-2858.

## Nauji sunkumai Lietuvos sklandymo sportui.

Lietuvos Aeroklubas pastaraisiais metais sparčiai plėtė sklandymo sportą, kuriuo palengvinamas ir papiginamas aviacijai lėkėnų parinkimas bei paruošimas Aeroklubas eilę metų laikė Nidoje sklandymo mokyklą, kuri jau buvo pagarsėjusi ir užsieniuose. Lietuva sklandymo rekordais jau buvo užėmusi trečią vietą pasaulyje. Nidos mokykla buvo paruošusi apie 150 gabių sklandytojų, kurių žymi dalis lengvai išmoko ir motoriniais lėktuvais skraidyti ir tapo lakūnais.

Deja, Klaipėdos krašto netekimas ir sklandymo sportui sudarė naujų sunkumų. Nidos sklandymo mokyklą paėmė vokiečiai. Tai mokyklai įsigyti Aeroklubas yra išleidęs apie 100.000 litų. Be mokyklos pastatų, ten buvo patalpytas mokiniams — sklandytojams bendrabutis ir dirbtuvės sklandytavų remontui. Aeroklubas buvo delegavęs į Klaipėdą savo generalinį sekretorių lakūną Joną Pyragių tartis su vokiečiais dėl Nidos mokyklos turto grąžinimo ir už likusius pastatų atlyginimo. Atitinkamos vokiečių įstaigos patikinusios, kad turtas būsią grąžintas ir už pastatus atsiskaityta, bet tai galėsią įvykti tik vėliau, kai Lietuva su Vokietija sutars bendrus sąsą atsiskaitymo nuostatus. O tuo tarpu vokiečiai naudoja mokyklos turą kuris tapo reikalingas Aeroklubui naujos sklandymo mokyklos steigimui.

Tuo tarpu Aeroklubas komisija ieško tinkamiausios sklandymo mokyklai vietos. Nors tokią puikią vietą, kaip Nidoje, sunku surasti, bet tikimasi šitą klausimą tinkamai išspręsti. Jau yra numatytos kelios tinkamos sklandymo vietos, galinčios tikt sklandymo mokyklai. Jeigu ne užilgo pavyks atgauti iš vokiečių likusius Nidoje sklandytuvus ir kitą mokyklos turą, tai naujoji sklandymo mokykla gal dar šiemet bus atidaryta.

Šią vasarą Aeroklubas taip pat suruoš provincijoje eilę aviacijos dienų ir bus stengiamasi aviacijos propagandą dar labiau išplėsti.

## LITHUANIEČIŲ LAIMĖJIMAI.

Praeitą savaitę Parque das Nações skyriaus lithuaniečių futbolo komandos dalyvavo vietos brazilų klubo suruoštoje šventėje. Rytą lošė antroji komanda su „Curica F. C.“ antrąją komanda. Lošta buvo tik 40 minučių. Kadangi priešą pusėje lo-

šė beveik 1:0 prieš mūsų antrąją, to tuaniačiai rungtynes pralaimėjo 0:2. Prie pralaimėjimo sidėjo ir teisėjas, kuris du baudiniu iš 11 m. Taigi moji komanda pelyntai jo gana stiprų brazilų „Pozza E. C.“ klubą 6:0. Asiu kuri sekė šias rungtynes, jo net prašyti, kad lietuviai sigailėtų savo priešo. Šis žinimas atnešė skyriui grai delę taure.

## IS VILA BELOS.

Balandžio 23 d. Vila „Lithuania“ skyrius turėjas futbolo rungtynes. Žaidė su „Juvenil Industri lista“ ir baigė rungtynes 0:2 ir 1:1.

— Maziukai „Infantil“ kė „Infantil Cruz Azul“ tūs, įmušdami 11-jai kom 9:1 ir 1-jai 3:0 įvardi lietaus pirmosios komandų tyinių nebaigė.

— Vila Belos lithuaniečiai turės savo krepšinio kistė jau baigiama lygini, kiai taipat baigiami rungtynės.

— Sekmadienį balandžio d. Vilabeliečiai dalyvavo „Corinthians“ festivalis. Bū džiama iš taurių Corinthians tėje.

11-jų komandų pradžia iš ryto ir pirmųjų į val.

— Praeitą sekmadienį Retiro skyriaus futbolo da, dalyvavusi vietos futbolo mokyklų suruoštoje laimėjo pirmąją šiais metais taure.

— Sporto S-gos „Lithuania“ Bom Retiro stalo teniso landžio 25 d. turėjo pirmą rungtynes su „Congregação do Pary“ kurias laimėjo 150:145, ir trečioji da pralaimėjo 71:100.

## BRAZILIJA — PIETŲ KOS KREPSINIO MESTAI.

Pasibaigė Pietų Amerikos šinio pirmenybės, kuriose vietą laimėjo Brazilijos ne. Brazilija iš keturių tris laimėjo ir vieną pralaimėjo. Toliau eina Urugvajus, Argentina, Perū ir Čilė.

— Šią savaitę pasibaigė S. Paulo futbolo pirmenybės. Pirmenybės nugalėtoju liko Corinthians. S. Paulo sutose 1:1.

— Buenos Aires, 24. Lietuvos rinktinė pastatė naują pasaulio rekordą 4x100 m. bėgimo metu nubėgdamos šį atstumą 27,6 sek.

— Pietų Amerikos pirmenybėse buvo pasiektas pasaulio rekordas se pirmą vietą laimėjo (Argentina), antrą — Brazilija.

— Kopenhagoje batavai d. danė Reveger pastatė pasaulio plaukimo rekordą 220 jardų nuplaukė per 22,2 sek. Šio atstumo pasaulio rekordą priklausė olandei Willy (2 min. 27,6 sek.).



# Žaliojo pragaro dugne.

Pietinėje Amerikoje, Columbijos vakaruose, kur netoli Brazilijos sienos tęsiasi dideli neištirti plotai, 1937 m. mokslininkas Pedras Iniquias buvo surengęs mokslinę ekspediciją. Prieš kiek laiko Iniquias grįžo ir rašo už sienos spaudoje savo ekspedicijos pergyvenimus ir juos ištikusius vargus.

Kovo mėnesio pradžioje Iniquias iš Caracaro miesto leidosi į pietus. Jo ekspedicija susidėjo iš septynių vyrų: dviejų padėjėjų, trijų palydovų, gerai pažįstančių pusiaujo girias ir negro virėjo. Ekspedicija buvo puikiai apsirūpinusi visais tokiais kelioms reikalingais įrankiais ir ginklais apsiginti nuo plėšrių jų žvėrių.

Pirmutinės dvi savaitės kelionė iširtomis krašto vietomis ėjo visiškai sklandžiai. Vyrų ramiai spraudėsi gilyn ir gilyn į girių gelmes. Teko būti žvėrių užpuliams, teko susidurti su indėnais. Žvėris nudėdavo, o su indėnais susikaibėdavo palydovai, nes šie trys vyrai mokėjo visas indėnų kalbų tarmes.

Trečiąją kelionės savaitę ekspedicija įsibrovė į tokias girių glūdumas, kur vargu yra buvusi įkelta baltojo žmogaus koja.

Cia buvo pats sunkiausias kelionės etapas. Pro milžiniškų medžių ir vijoklių apačių vos galėjo žmogus prasisprausti, o čia reikėjo vesti ir nešuliais apkrautus arklius. Teko slinkti toliau labai palengvėle, kiekviena me žingsnyje prasiskinti kelią. Iniquias jau buvo benorįs grįžti atgal, kadangi tikslą tarėsi atsiekti: buvo ištyręs nežinomus gelmyčių plotus, turėjo nemažus faunos ir floros rinkinius. Po vieną kitą dieną buvo nutarta apskuti arklius atgal į žiemvakarių ir grįžti namo, kai užėjo vieną sraunų upelį, kuris visiškai nebuvo pažymėtas žemėlapyje. Geografiui parėpo bent da linai jį iširti. Tad visi leidosi į naują kelionę. Upelis turėjo daug ir gana nemažų krioklių. Ekspe-

dicijos vyrai brovėsi gilyn į kraštes girias. Čia ir prasidėjo nelaimės.

Vieną popietę, kuomet visi ramiu ramiausiai ir nieko neįtardami keliavo tankmėmis, netikėtai į juos pasipylė kruša strėlių.

Netikėtai puolimas neleido orientuotis ir pradėti gintis, tad visi krito ant žemės. Be to, už puolikų, matyti, buvo labai daug gynimasis buvo beprasmis. Kelios strėlės pataikė į 3 arklius. Tie išgriuvo ir beregint pastipso. Užpuolikai turėjo užnuodytas

gyveno toje pačioje menkoje palapinėje. Aplink palapinę visą laiką vaikščiojo budri sargyba ir nei jų leisdavo pasivaikščioti, nei pas juos kas ateidavo. Kadangi raiščius nuo kojų ir rankų buvo nuėmę, tai, kad nepabėgę, nakčiai į jų pasiūrės vidų įmesdavo degančių žolių. Viduje pasklisdavo keistas kvapas visi imdavo svaigti ir užmigdavo... Pabudę rasdavo viduje buvus indėnų, nes stovėdavo nauji indai su maistu ir gėrimu.

Pradžioje pats Iniquias bandė davdu kalbinti savo kalintojus, tačiau niekas su jais nešnekėjo. Kai neatsakomas Iniquias su-

ba jis nubudęs iš miego ir neparengtas plaukti laivelis. Didžiam nusteimimui laivelyje buvo beveik visi jų daiktai, medžioklės trofejai, rinkiniai. Be žodžių ir be jokių paaiškinimų visi baltieji buvo suvaryti į laivelį ir, skubiai atrišus laikančią virvę, paleisti pasroviui. Laive jis smarkiai plaukė ir baltieji žmonės greit liko toli. Nors Iniquias nežinojo, kurioje vietoje esąs, tačiau džiaugėsi pabėgęs iš tų klaikių žmonių tarpo ir tikėjosi upe plaukdamas pasiekti žmones. Tačiau nelaimės jų dar nebuvo palikusios. Staiga upėje priplauktas nemažas vandenkritis. Laivelį sukči į krantą buvo jau per vėlu: po keletos sekundžių Iniquias ir visi kiti pasinėrė į vandenį...

Prasidėjo kova su vandens stichija. Kunkuliuodamas ir sukdamasis vanduo gramzdino gilyn, neleido išplaukti į krantą. Sugėbėjęs išsilaikyti ant vandens ilgesnį laiką išvargęs Iniquias pasiekė sausumą. Deja, į krantą teisplaukė tik jis ir dar du jo bičiuliai: Cujazas ir Desteras. Kiti trys zuvo upės srovėje. Taip pat vanduo nusinešė visus jų turėtus daiktus, rinkinius, maistą. Nelaimingieji pasijuto neįžengiamų atogrąžinių girių gelmėse esą beginkliai ir bejėgiai... Tačiau neliko nieko kito daryti, kaip savo jėgomis veržtis į priekį ir ieškoti gyvenamų vietų, kartu ir išsigelbėjimo.

Sunku įsivaizduoti, ką reiškia atsidurti beginkliam žmogui atogrąžų miškuose, kur netik sunku prasiveržti pro vijoklių ir lijanų raizgus. Vyrams prasidėjo kliaukiausios dienos. Bet viena nelaimė, ne nelaimė: susirgo vienas ekspedicijos narys. Nebuvo jokių vaistų, neužteko ir maisto. Bet visi norėjo kuo greičiausiai išsmukti iš girių, kur nuolat grėsė pavojus. Tat mėgi nu ligonį nešti. Tačiau neilgai teko su sergančiuoju vargti; ketvirtą ligos dieną jis mirė drugiu... Neturėdami su kuo iškasti duobę palaidoti nelaimingajam bičiuliui, apmetę medžių stagarais paliko. Aštuonias dienas atvesti prie upės, kur jų laukė



Saunioji Lietuvos kariuomenė, kurią turėtume paremti ir mes Brazilijos lietuviai.

strėles. Į visus ekspedicijos narių kalbėjimus indėnai nieko neatsakinėjo, atrodė, kad jie negirdėtų. Tuojau visi septyni buvo tvirtai surašioti ir suguldyti šalia vienas kito. Prie jų galvų užpuolikai sukūrė ngnį ir, įsiga lėjus liepsnai, įmetė kažkokių žolių. Daugiau jie nieko nebe matė ir nubudo indėnų stovykloje. Matyti, buvę užmigdyti kažkokių miegą sukeliančių žolių dūmais. Ilgą laiką visi septyni

pykdavo ir pradėdavo šaukti, būstynę įmesdavo degančių žolių ir visi turėdavo apsvaigti ir sumigti.

Tos pačios nuraminimo priemonės laukiniai griebdavosi ir tuomet, kai netekę kantrybės belaisviai pradėdavo rėkti ir šauktis teisybės.

Devynioliktą nelaisvės dieną atsikėlė iš po svaigulingo naktinio miego pamatė, kad nebėra negro Bahos. Spėliojo, kad ar-

## Kraujas ir alyvos.

(Tąsa iš 16 nr.)

— Eik namo, Antanai, juk šiandie turėsi eiti dirbti į įstaigą ir kaip tu atrodysi. — Vėl šypsojosi Alė.

Pradėjo aušti. Sukaukė fabrikai. Kėlėsi žmonės. Ir kada Antanas, atsiveikinęs su Alė, atsidūrė gatvėje, šaltas rytmečio vėjas kaukdamas daug miesto langines ir prakūrusio dangaus ašaras negailėstingai blaškė po visas šalis.

Kiaurai permirkęs grįžo Antanas namo. Tačiau savo širdyje buvo patenkintas, nes vėl atrado prarastą žmogų. Nors Alė dabar daug kuo skyrėsi nuo buvusios mažos Alytės, bet jis tikėjosi vėl galėsįs ją išvesti į tikrąjį kelią, dovanoti praeities klaidas ir gražinsiąs prarastą meilę...

dienos, kai Antanas nebuvo sutikęs Alės. Įvairios įkyrios mintys skverbėsi į jo galvą, bet jis, savo stipria valia, stengėsi jas nustelbti. Tačiau vidurinis balsas jam kuždėte kuždėjo „Antanai, apsiliksi ir dar tiek daug tau teks dėl jos iškentėti. Jitau yra žuvus...“

Šeštadienis. Antanas atėjo į įstaigą visai išsiblaškęs. Davęs nurodymus savo sekretoriui, išsiėmė iš kišenius porciagarą, pasiūlė sekretoriui užsiruokti, nors gerai žinojo, kad jo sekretorius, kaip gyvas dar niekad nėra rūkęs. Įsidėjo porciagarą į kišenių, pašliukę įsidėjo į burną ir bandė uždegti. Tą jo išsiblaškimą pastebėjo visi rautojai, todėl jis stengėsi rečiau iš savo kabineto išeiti:

— Kas pasidarė mūsų viršininkui? — paklausė mašinistė prie kito stalo sėdinčios raštininkės, — ar pastebėjai, Genute, kaip jis išsiblaškęs, pieštuką norėjo surūkyti...

— Ot, kokia tu kvailutė, pirmoji meilė pradėjo kankinti. Taip visada jaunikaiciams atsitinka. — aiškino, jau pagyvenus raštininkė Aldona, — dar blogiau pasitaiko, žmonės vaikščioja lyg bepročiai. Neranda vietos: tai stojasi, tai sėda, tai knyga bando skaityti, bet pavartę lapus, meta tuoj į šalį, griebiasi kito kokio darbo, tačiau nieks nesiseka, kol nesutinka mylimo žmogaus... Och, — atsiduso Aldona, — prisimenu savo pirmąją meilę!.. Kokia aš tada buvau laiminga!.. Jau praslinko daug metų, bet dar ir šiandieji puikiai atsimenu. Aš tada buvau septintoje klasėje. Mes visos buvom pakviestos į abiturientų išleistuvių vakarą. Po meniškos dalies prasidėjo, kaip paprastai šokiai ir žaidimai. Užgrojus sukintį, mane išvedė šokti, tame vakare buvęs, vienas kariūnas. Su juo šokau beveik visą vakarą. Pasibaigus vakarui jis pasiūlė mane palydėti. Aš sutikau. Atlydėjęs mane į namus jis pasiprašė, kad leisčiau jam ir kitą sykį pas mus užėiti. Aš leidau. Dar ilgai ilgai mes prie

vartukų kalbėjomės ir atsisveikindamas jis pavogė nuo manęs bučkį. Aš sudrebėjau, nes tai buvo pirmutinis vyro lūpų palietimas. Aš visą naktį nemiegojau ir kai užmerkėdavau akis, pašokdavau iš lovos. Man vis rodėsi, kad jis vėl siekia mane bučiuoti... Po to, kiekvieną sekmdienį jis mane lankydamas. Retkarčiais išeidavom pasivaikščioti, išeidavom į kino. Visą savaitę aš kankindavau, ilgėjau, nuobodžiauvau, joks darbas man nesudarydavo jokio malonumo ir mano nuotaika pasitaisydavo, kai jį pamatydavau. O pamatyti galėjau tik vieną kartą savaitėje! Mokslė pradėjau atsilikti, dažnai be jokio reikalo apleisdavau pamokas ir, išvadoje, pasiilikau toje pačioje klasėje antriems metams...

O, Genute, kad tu žinotum, kiek daug aš turėjau iškentėti!.. Aš prakeikčiau savo dalią, prakeikčiau tą vakarą, kuriame susipažinau su juo, prakeikčiau tas žvaigždėtas naktis, kur mudu svajodavom ir, pagaliau, prakeikčiau jį patį... Aš jo meile apsi-  
vyliau... — ir iš jos sausu, bet

gražių akių nubyrėjo kelios ašaros.

— Ir paskui? — paklausė Genė.

— Paskui...

Į raštinę įėjo viršininkas Antanas su juodraščiais rankoje ir juos padavė mašineistei Genėi.

— Ar tamsta parašė tą raštą kur vakar padaviau? — paklausė Antanas.

— Dar ne, — nusigandusi atsakė Genė, — aš tuojau...

Antanas susiraukė lyg devynios petnycios ir nieko nepasakęs, grįžo į savo kabinetą, nes iš girdo telefoną skambinant.

— Alio!

— Aš noriu kalbėti su ponu Palšiu, — pasigirdo per telefoną trubelę moteriškas balsas.

— Aš kalbu, — atsiliepė Antanas.

— Sveikutis!.. čia Alė.

— Labai malonu... Na, kas geru, kaip sveikatėlė? — pasiteiravo Antanas.

— Ačiū! Gerai!

— Šiandie mes susitiksime? — paklausė Antanas.



(Tąsa iš 5 pusl.)

nas maitindamies uogomis, neži nomos rūšies grybais, mažųjų paukštelių kiaušiniams ir viena kita upėje sugauta žuvyte, slinko tolyn. Teturėdami vieną peilį pakaitomis skynėsi kelią, pio vė kliūvančius žagarus ir žygiavo toliau. Kiek gatėdami laikėsi upės kranto ir upės vandens tekėmės. Jeigu būtų turėję paprasčiausių kirvių, būtų pasidarę plaustą ir pasidavę vandens galiai. Devintą kelionės dieną su sirgo pats Inquiquas. Jam buvo įkandusi kažkokia kirmėlė nuo kurios ištinio rankos, padidėjo širdies veikimas, pakilo temperatūra.

Dvi dienas draugo slaugomas Inquiquas kovojo su mirtimi. Tačiau laimė jų neapleido. Kai ligonis kiek pasveiko ir jie pradėjo tęsti kelionę, užėjo griaus tinio ar vėjo sudaužytą medį. Vargais negalais nustūmė stuobriją ir upę ir susėdė ant jo pradėjo kelionę. Tačiau teko laikytis krantų, nes bijojo patekti į kitą krioklio nasrus. Sunki tai buvo kelionė, tačiau daug pato gesnė ir saugesnė, negu girio mis. Kartkartėmis sustodami eido vo į tankmes bent šakų susi rasti badui nugalinti. Tačiau likimas dar persekiojo abu vyrus: krioklys nunešė jų sielį ir vėl reikėjo skintis kelias. Abu kaip šešėliai slinko pirmyn ir pirmyn, kur matėsi retėjęs miškas. Staiga jie pamatė dūmus, kurių pusę paskutinėmis jėgoms skubėjo.

Netrukus atbėgo keli žmonės, neseniai į tas vietas atsikėlę naujakuriai.

Jau alpančius iš nuovargio tyrinėtojus, daugiau įlavonus negu gyvus žmones, naujakuriai ėmės globoti. Pasirodė, jie buvo toli į jūrą, į Brazilijos teritoriją. Po kelių dienų sustiprėję siems nelaimingosios ekspedicijos nariams davė laivelį ir išleido plaukti į miestą. Nuplaukę geroką kello tarpą, Inquiquas

su draugu pasiekė Tefės miestą ir pasijuto išgelbėti.

L.

### Kuris darbas sunkesnis?

Jau seniai mokslas rūpinasi išaiškinti klausimą, kuris darbas yra sunkesnis: fizinis ar proto. Bet šis klausimas įdomus ne tik mokslo, bet ir socialiniu požiūriu. Kartais netinkamai vertindami kai kuriuos darbus ir nežinodami, kiek tam darbu atlikti reikia suvartoti energijos, mes nepagrįstai tam tikrą darbą dirbančius žmones galime palaikyti dykduoniais arba lengvai uždarbiaujančiais.

Norėdamas rasti atsakymą į aukščiau paduotą klausimą Hel sinkio Universiteto fiziologas daktaras Tigerstaedtas atliko visą eilę bandymų. Buvo tiriami šeši vyrai ir šešios moterys. Jų organizmo būklė buvo tirama trijose stadijose. Vieną kartą kai jie buvo gerai pailsėję, išsi miegoję ir ramiai gulėjo lovoje stengdamiesi nieko negalvoti. Kitą kartą jie buvo tiriami, kai dirbo fizinį darbą ir, pagaliau, proto darbą bedirbant.

Mokslininkas išaiškino, kad įtemptas proto darbas reikalauja labai mažai energijos, bet darbo metu sparčiau veikia pulsas, daugiau suvartojama deguonies ir organizmas nuvargsta daugiau, negu dirbant sunkų fizinį darbą. Kodėl proto darbas taip vargina žmones, lieka neišaiškinta.

Prof. Tigerstaedtas tyrinėjo įvairių profesijų žmones, norėdamas išaiškinti, kiek energijos išieikvojama prie įvairių darbų. Gauti rezultatai daug ką gali nustebinti.

Pasirodė, kad šokėja scenoje daugiau išieikvoja energijos, negu malkų kirtėjas. Jei jėgą, kurią žmogus išieikvoja per šokių vakarą, galima būtų paversti ši



Jauna amerikiečių lietuvaitė.

lima, tai tos šilimos pakaktų trimis litrams vandens užvirti.

Darbininkas, sugrįžęs iš darbo, jaučiasi nuvargęs ir dažnai pyksta, jei žmona tuojau jam nepaduoda pietų. Jis mano, kad jo žmona, atliekanti namų ruošos darbus, nelabai nuvargsta. Pasirodė, kad namų ruošos darbai yra labai varginanti. Šeiminkė, per visą dieną triusdama prie ruošos darbu, išieikvoja energijos daugiau, negu malkų kirtėjas ar kalvis. Šeiminkė išieikvoja tiek energijos, kiek akmenų skaldytojas. O juk akmenų skaldymas laikomas vienu iš sunkiausių darbų. Mažų nelabai ramių vaikų priežiūra reikalauja dar daugiau energijos, negu namų ruošas. Daug energijos išieikvoja dviratinkas, o važiuoti dviračiu, rodos, joks darbas.

### Keistas pavardžių sutapimas.

Keisčiausias pavardžių sutapimas buvo Hamburgo metrikacijos biure. Vienas jaunuolis Henrikas Mejeris ne giminė jaunajai; tuokėsi su pana Henrieta Mejeraitė. Registracijai liūdininkais pasirašė du vyrai ir abu

Henrikai Mejeriai — iš skirtingų apskrčių, vienas antram ne pažįstami. Keisčiausia dar tai, kad metrikacijos biuro valdininkas, išdavęs jaunavedžiams liūdinimą, buvo taip pat Henrikas Mejeris.

### Auksas ir deimantas ne visada buvo laikomi brangiais daiktais.

Kiekvieno daikto vertybė priklauso nuo to, kiek jo reikalaujama. Senovės inkų indėnai pietų Amerikoje turėjo daug aukso bet jo nevertino, ligi atėjo ispanai ir pradėjo ieškoti ir reikalaujanti aukso. Taip pat buvo ir su platina, kurios indėnai turėjo. Pietų Afrikoje negrai deimantais šaudydavo paukščius ir tik baltasis žmogus, pradėjęs rinkti ir vartoti deimantus, padarė jų aukštą vertybę Afrikoje.

### Katės be plaukų.

Vienoje Vokietijos vietoje atsirado kačiukai, kurie turi jau 5 mėn., bet neturi nė vieno plauko. Menki plaukeliai buvo ir tie iškrito.

Atitinkami specialistai kačiukus ištyrę pripažino, kad jie yra visiškai sveiki ir nuplikimas ne dėl kokių negalavimų yra atsiradęs, bet įgimtas dalykas. Jų nuomone, iš tų plikių kačiukų prasidės nauja kačių rūšis, kurios bus be plaukų.

### JUOKAI

NESUFRATO

— Įsivaizduok, tamsta, ką tamsa padarei: aš savo dukterį leidau į balių tiktai tikėdamas, kad tamsta ją tikrai globosi. Tamsta apvylei mane ir aš negaliu

tamsta daugiau pasitikėti, ta grįžai su ja namo 7 ryto!

— Atleiskite, pone, bet aš 8 val. ryto jau turėjau tarnyboje.

TARP MOTERŲ.

— Aš su savo vyru kaip savaite susibaru, — skundėsi advokato žmona draugei, — jau ir su tavim taip?

— O, ne! Mano vyras gauna tik vieną kartą mėnesį...

NEPASISEKIMAS.

Plikis, sutikęs kaukių savo Gaurių, jį klausia:

— Sakyk, kas per moteris, kur plastakė?

— Matot, — juokiasi — jums nepasisekė, juk no žmona.

— Kodėl man nepasisekė atsako Plikis, — man atėjo jums tikrai nepasisekė, savo žmoną čia.

PAŽINTIS.

Pacientas: — Aš jau ne gydytoju, pas jus gydytojas: — Kaip gi, aš iš karto pažinau tams

penis.

TAIP, TIKRAI.

Balsas telefonu: „ar mano brangioji?“

Jauna moteris: „Taip, Kas kalba.“

TARP KAIMYNŲ.

— Na, Maryte, kaip tau ka naujieji kaimynai?

— Man visai jie nepatinka, nes aš visą laiką turėjau kad manytė galėtų išgauti jie kalba.

## Vaikų Kampilis

### KA ŠNEKA BALTIJOS BANGOS.

MŪSŲ PAJŪRIO DIEVAI IR DEIVĖS.

Visa mūsų žemė buvo pilna didžiųjų ir mažųjų dievų ir deivių. Paprastai, visos dievybės teikė žmonėms ką nors gera. O bausdavo tik tada, kai jie pasidarydavo blogi, užmiršdavo dievus, nebemaldaudavo jų ir nebenedavė jiems aukų. Pasitaisydavo ir piktųjų dievų arba deivių.

Baltijos pajūriškių dievu, jūrų ir marių globėju, buvo Dzivsvitis. Eidami į jūrą, žvejai prašydavo jo palaimos ir giedodavo: Plaukim, plaukim, brolyčiai, į jūrelę, į marelę, į šaltąjį vandenėlį! Dzivsviteli, padėk mums menkių, ptekščių sužvejoti, eldijėlės padaboti.

Vėjų, audrų ir plaukiojančių laivų dievu buvęs Audrupats. Jo klausė vėjai. Pagal jo norą pūsdavo vėjai. Jūreiviai turėjo dar dievą Bangputį. Jis kėlė arba stabdė jūros bangavimą, padėjo arba kliudė jūreiviams pasiekti savo tikslą.

Jauniems žvejams ir jūreiviams kenkdavusios visokios vandeni-

nės deivės, undinėmis arba čelnicėmis vadinamos. Savo gražia išvaizda, meilais žodžiais ir dainomis jos vienoje jaunus žvejus tolyn į jūrą.

Vargas tam vyrui, kuris pasiduodavo vandeninių vilionėms, nes jos dažnai paskandindavo.

APIE BANGŲ RAUDĄ IR GINTARO ŠALĮ

Senų senovės laikais prie Šventosios upės žiočių, pačiame Baltijos pajūryje, gyveno jaunas žvejas, vardu Kastytis. Jūrų valdovė Jūratė, matydama nepaprasto gražumo vyrą jūroje, labai pamėgo šaunųjį žveją.



Pavasario gėlės pražydo meiliai.

Kas vakarą atvažiuodavo ant kalno, kurį žmonės vėliau Kastyčio vardu praminė, susitikti su tuo žveju. Tik neilgai tęsėsi tie laimingieji laikai. Perkūnas, patyręs apie jūrų dievaitės kelionę, labai užsibrūstino iš dangaus erdvę jo paleistas galingas žaibas perdalijo marių vandenį ir trenkė karalaitės gintarinus rūmus, satriuškindamas juos į smulkius šipulėlius ir užmušdamas gražiąją Jūratę. Jaunąjį žveją Perkūnas prikėlė prie uolos marių dugne, karalaitę padėjo priešais jį.

Dėl to jaunas žvejas, matydamas užmuštą mylimą karalaitę, amžinai turi verkti ir blaškytis. Dėl to ir jūra taip dažnai įsisiūbuoja ir bangos neša į krantą gailiąją raudą, kartu atplaudamos vandenų karalaitės

rūmų likučius — gelsvojo gintaro gabalius. Nuo didelio gausumo išmetamo gintaro ir visas lietuvių apgyventasis pajūris gavo Gintaro Šalties vardą.

APIE RUSNĖS ŽVEJĄ ANIKĮ IR JŪRŲ DEIVĘ VISARGĘ.

Vieną sykį du Rusnės žveju, bežvejojami jūroje, sugavo gražią mergaitę, jūrų deivę Visargę ir parsivežė ją į savo namus Greitu laiku apie Visargę pasiklido gandas po visą Gintaro Šalį. Jau vyresnysis žvejas Anikis norėjo vesti Visargę, bet ša lies valdovas pasigrobė ją ir laikė pas save. Anikiui, kad jis ją vėl gautų, įsakė sužvejoti aukso žuvelę, surasti gyvybės vanders ir gyvybės žolę. Kitaip ne tik Visargės negausias, bet dar nužudytas būsiąs.

Doram žveju Anikiui pažadėjo savąją pagalbą Vaidila. Iš jo nuliūdęs jaunikaitis gavo keletą geltonų grūdelių aukso žuvelėi pagauti ir kitokių daiktų gyvybės vandeniu ir žolei rasti. Beieškodamas tų dalykų, Anikis patiria labai daug visokių sunkumų ir pavojų, bet, vilties nenustodamas, viską nugali. Po ilgos žvejonės sykį jis pagaua auksinę žuvelę, o plaukdamas jūra pasiekia salą, kurios labai puikiame darže atranda gyvybės šaltinį ir užtinka gyvybės žolę.

Tačiau piktasis valdovas duoda Visargės Anikiui, visai jį baugina. Tada su Vaidilos lazdele žiaurųjį ir neteislingą Tas beregint pavirsta į žvėrį.

Tada Anikis veda Visargę ir juodu žvejuose laimingai gyvena. Vybės žolė visame kame. Tik vieną šaltą rudens dieną per neapsižiūrėjimą šlėgėtelė liko neįnešta į vėsu nušalo. Tomet ir Anikis sargė pradėjo senti, nykėjo gale mirė.

Butkų rikl:

— Gyvenime, kalbos ir deivių prastumas suteikia laisvę, o gyvenimo prastumas tinas kalbos kilnumas ir deivių tepumas stumia į priekį ir pražūtį.



Kai pavasaris susilaukia Skautai miškan tuos



LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI.

Pasų vertimas tik 98800

Interiorą: siunčiame legalizuotą vertimą registruotame laiške. Už vertimą į interiorą reikia prisijusti 15\$000.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genopios Moreira da Silva

RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 1) Tel. 2-0226 S. Paulo.

Daktaras

A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 - 12 v. ryt. ir 3 - 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

DR. WLADIMIR DE THIMÉ

Rua Direita Nr. 36

Tel. 2-6255

110\$000 Svetimšalių registracija su „carteira de identi dade“.

Daro dokumentų vertimus į interiorą, prisijūniant norimus išversti dokumentus ir 25\$000 pinigais.

Dr. Paulo Licciardi

Santa Casa Gydytojas-Operatorius

SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gydymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir aštri GONOREJA gydoma pagal naujausius medicinos procesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Bendras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško silpnumo ir t. t. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 Priėmimas nuo 11 iki 12 val. ir nuo 15 ligi 20 valandos vakaro. Tel. 5-4175. KVIECIAMAS VYKSTA! NAMUS BET KURIA VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

Dr. Adolpho Taubkin

ADVOKATAS

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v. KALBA LIETUVIŠKAI.

PIJAUS RUTKAUSKO

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„ROYAL“

Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų modelius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pasirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄLYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Seniausia lietuviška siūvyk

a mūsų kolonijoj.

Medžiagas perka didelėmis partijomis, todėl ir kostiumai mūsų siūvykloje pigiau, kaip kitur.

Taip pat turime gatavų kostiumų ir kelnų vilnonės medžiagos po 38\$000, pusvilnonės — 18\$000 ir brimo medžiagos kelnės nuo 6\$500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinų rūbų.

Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS Siūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40, S. P. ul. (prie Sorocabano st.)

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

MIGUEL OCHOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 193.

Tel. 2-6393

Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, visokius liūdijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir pilietybės įgijimui.

DANTISTAS

JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir São Paulo, su daugelio metų praktika. — Blombuoja dantis už 10\$000 su parcelana, arba sidabru. — Darbas garantuotas. Traukia dantis be skausmo už 5\$000 Atidaryta dieną ir naktį.

Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“

Isteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padidiname, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua S. Caetano, 447 (sen. nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

Alfaiataria Estan



Stasio Šliktos Siu-

vykla „Estan“

RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie Luz stoties] Tel. 4-1940 yra žinoma visai lietuvių kolonijai. DIDELIS PUKIAUSIŲ MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS. DARBAS GREITAS IR SĄŽININGAS. Prie siūvyklos veikia moteriškų rūbų skyrius, kur siūvami paltai ir kostiumai. Ši siūvykla atidare skyrių ant rua Dr. Almeida Lima, 19.

ŠILTI VALGIAI IŠTISĄ DIENĄ!

Eisbeinas . . . . . 2\$500  
Canja . . . . . 1\$500  
Kotletas su ryžiais . . . . . 1\$200  
BRAHMA CHOPPS. Geras patarnavimas  
BARAS IR RESTORANAS „LEÃO“  
Av. São João, 284 (prie centr. pasto)

Lietuviška Spaustuvė BALTICA

Labai pigiai ir gražiai atlieka visus spaustuves darbus.

Lietuviams nuolaida.

Užėikite įsitikinti

A. BUMBLIS

R. João Theodoro, 194

TEL. 4-3453

Gyslų išputimai Ulceras Varicosas — Flebites gydoma be injekcijų ir operacijos DR. ADOLPHO FLAKS, Av. São João, 536 7º andar Tel. 4-5327 nuo 9—11 ir nuo 3 iki 6 val. v.

Dr. M. BARMACK.

«Santa Casa» ligininės Chirurgijos Daktaras. Bendra klinika ir chirurgija. Vias urinarias. Tratamento das ulceras de estomago e duodeno.

KUNSLUTORIJA:

Rua Prates 39, 1º and. apart. 16. nuo 4 iki 6,30 val. vak. Gyvenamoji vieta: rua da Graça, 193. Tel. 5-5843.

Lietuvių Dėmesii

SIUVYKLA

„RŪBAS“

Siuvami rūbai sulig naujau sia mada, darbas atliekamas diplomuoto ir su didele praktika siuvėjo. Darbą atlieku sąžiningai ir už jį atsakau. Didelis pasirinkimas įvairiausių medžiagų; galima kreiptis iki 9 val. v. ir sekmadieniais.

Atsakomasis siuvėjas

JONAS ČIZINAUSKAS

67 Avenida Zelina 67



DR. BORIS CHIPIAKOFF

RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) Telf. 4-0316

Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika Visiškas genorejos gydymas per 10—15 dienų su garantuota. Konsultorija atidaryta iki 9 val. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 iki 12 val.

Daržai išsimokėjimui

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil, C.A.L.C. skirsto ir parduoda už mažą išsimokėjimo mokęstį didelį daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pe reiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduodamas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų miškų, kurį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeina

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniais: teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas Antonio Kirsten.

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

„VILNIUS“

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, kostiumus, paltus ir t. t. Didžiausias įvairių medžiagų pasirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK PO 20\$000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvykloje galite pasisiūti rūbus ir neturėdami pakankamai pinigų.

Centras: Skyrius:

Rua da Mooca, Pr. Julio Mesquita  
3027. Tel. 2-8854 60. Tel. 4-5015



Laivokortės i Lietuvą ir is Lietuvos

pigiausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išsėivybės klausimais. Negalintiems atvykti į São Paulo į užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas į Lietuvą lietais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir sąžiningas.

CASA BANCARIA J. FRIZZO

ECIA [kurta 1900 m.

Rua Maua 207 kamp. rua Conceição prie pat Luz st

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000\$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo 8 val. ryto iki 6 val. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 val.





# Ivairios žinios

## Ką gauna Italija iš Abisinijos.

Pramonės ir Ekonominio Departamento žiniomis, Italija užėmus Abisiniją padidino savo brangiųjų ir šiaip metalų produkciją keleriopai. Atrodo, kad Italijai Abisinija yra tikrai neišsemiamų turtų šaltiniu. Prieš Abisinijos prijungimą Italijoje buvo pagaminama: celiuliozės 113,279 kintalai, 2.000 toneladų, aukso 3.000 kilogr. ir 1.332.000 tonas šiaip visokių chemikalų. Šiais laikais Italija gauna: 435.000 kintalų celiuliozės, 40.000 toneladų aliuminio, 22.000 kg. aukso, apie 200 kilogr. platinos ir apie 800.000 tonų kitokių chemikalų.

## Pagerbtas S. Paulo Interventorius.

Balandžio 27 dieną sukako lygiai metai nuo Dr. Adhemar de Barros paskyrimo S. Paulo esta do interventorium.

S. Paulo valdžios įstaigos, organizacijos ir visuomenė tą dieną suruošė dideles iškilmes su eisenomis, prakalbomis ir kariuomenės paradais.

Už didelius nuopelnus S. Paulo estadaui Dr. Adhemar de Barros buvo iškilmingai pagerbtas.

Redaktorius grįžo.

Balandžio 25 dieną grįžo iš

Rio de Janeiro „Lietuvio“ redaktorius St. Vancevičius.

Redaktorius St. Vancevičius Rio de Janeiro aplankė ten gyvenančius lietuvius mieste ir Caxias priemiesty Villa Merity.

## Japonija nenori Hitlerio paramos.

Iš Tokio pranešama, kad Japonijos premjeras artimiausiu laiku žada pareikšti Italijos ir Vokietijos ambasadoriams, kad Japonija nenorinti įsivelti į prieš demokratinį frontą. Taip pat Japonija atmetusi Hitlerio pasiūlymą, kuriame jis siūlosi paremti Japonijos reikalus, Toluimuose Rytuose.

## Kiniečiai smarkiai gina si.

Paskutinėmis dienomis kiniečių kariuomenė pradėjo su nepaprasta energija gintis ir vartė japonus iš užimtų pozicijų. Kaikuriuose frontuose japonų kariuomenė pradėjo trauktis su dideliais pralaimėjimais.

— Anglijos parlamentas patvirtino vyriausybės pasiūlytą priverstinio karo tarnybos projektą.

Priverstinio karo tarnybos įvedimas Anglijoje labai nepalankiai sutiktas Vokietijoje ir Italijoje.

## Hitleris atmetė Rusvelto pasiūlymą.

Naujausios žinios praneša, kad balandžio 28 dieną Hitleris savo kalboje Vokietijos Reichstage visiškai atmetė Amerikos prezidento Rusvelto pasiūlymą.

Toje pačioje kalboje Hitleris sulaužė anglų — vokiečių laivyno sutartį ir lenkų — vokiečių draugingumo sutartį.

Hitlerio kalba visame pasaulyje sukėlė didelę sensaciją. Iš Neujorko pranešama, kad Amerikos prezidentas Rusveltas artimiausiu laiku atsakys į Hitlerio kalbą.

Laikraščiai rašo, kad Vokietija greitai pareikalaušianti grąžinti buvusias vokiečių kolonijas. Po triukšmingos ir grąšinančios Hitlerio kalbos Europoje padėtis dar pablogėjo. Laukiama naujų ir labai rimtų įvykių tarptautinėje politikoje.

— Romoje laukiamas Vokietijos kariuomenės vadas generolas Brauchtsch, kuris turės svarbių pasitarimų su Italijos kariuomenės vadovybe.

— Paskutiniu laiku ir Olandija pradėjo smarkiai stiprinti savo sienas. Vokietijos pasienyje Olandija stato naujus sienų stiprinimus.

— Anglija, Prancūzija ir Sovietų Rusija pažadėjo Rumunijai visokiariopą paramą, jei pastaroji būtų užpulta.

Laikraščiai rašo, kad Prancūzija suteikusi Rumunijai stambių paskolų šalies apsiginklavimo reikalams.

— S. Paulo miesto centre ant Praça Antonio Prado ir rua Boa Vista kampo pradedamas statyti didžiulis 19 aukštų dangoraižis, kuriame bus S. Paulo esta do bankas.

— Švedijos krašto apsaugos ministras pareiškė, kad Švedija yra pasiruošusi apsigyninei nuobetkio užpuolimo.

## „LIETUVIO“ KALENDORIAUS PLATINTOJAMS.

Administracija prašo visų „Lietuvio“ kalendoriaus platintojų galimai greičiau atsiskaityti už išplatintus kalendorius ir neišplatintus grąžinti.

Administracija.

## PATARTINA ŽI-NOTI.

Kiekvienam komersantui yra privaloma įstoti į JUNTA COMERCIAL. Svetimsaliams įstojantiems į Junta Comercial yra reikalaujama pateikti legalizacijos dokumentus. Visus šiuos dokumentus priima AGENCIA RALICKAS. Taip pat rašomi įvairūs prašymai. Priimami dokumentai vertinami. Tarpininkaujama atmainime šoferių motoristo knygučių. Esant reikalui išsiimti Carteira de Identidade, išrūpinti už 433000. Visi kreipkitės minčiais reikalais į AGENCIA RALICKAS, rua dos Gusmões, 324, netoli Gabinete de Investigações.

## PAIESKOJIMAS.

Gasparas Urbonas paieško ALEKSANDRO URBONO, kilusio iš Einaraičių kaimo nuo Šiaulių, į Braziliją atvyko 1929 m. ir gyvena Iazendoje Boa Vista, L. Noroeste. Nuo to laiko neturiu apie jį jokių žinių. Jis pats arba kas apie jį žino prašoma pranešti šiuo adresu:

G. URBONAS rua Guarany, 352 S. Paulo.

## VISI SKAITO TIK SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA PIETŲ AMERIKOS LAIKRAŠTĮ „LIETUVIS“

## Lietuviams kolonistams vienintelė proga

Skubiai parduodama 150 alkeirijų žemės su mišku tik po 100\$000 už arą. Geri išsimokėjimui perkant grynais pinigais daroma dar nuolaida.

Puiki vieta, sveikas klimatas, pirmos rūšies žemė ir įvairioms ūkio kultūroms. Nuosavybės dokumentai tvarkoje.

Žemė randasi prie pat vokiečių kolonijos Santa Maria Paulo estade. Šioje vietoje žemės kaina 300\$000 — 400\$000.

Dėl smulkesnių informacijų kreiptis: **Sr. Guilerme** Avenida Rangel Pestana, 12 3º andar sala 309 — 312 Tel. (prie Largo da Sé) S. Paulo. Informacijas teikiame ir raštu. Galima kreiptis ir klausimais ir lietuviškai.

## SVETIMSALIŲ REGISTRACIJOS IR JURIDINĖ ISTAIGA

Rua Direita, 49 3º andar sala 37.  
Esame pasiruošę tikrai ir greitai atlikti svetimsalių registraciją visose pagal įstatymą 3010, taip pat rūpinamės naturalizacijos reikalais Teisingumo terijoje, išgauname Brazilijos pilietybės dokumentus pasams vėzas, sugiminiu atstatus iš Junta Comercial pagal įstatymą 341 ir atliekame kitus reikalus estadalinėse istaigose.  
Kalbama prancūzškai, vokiškai, arabiška, turkiškai, graikiškai ir rusiškai.

## CASA RUSSIA

RUA LIBERO DE LIMA NR. 606 TEL. 5 6724  
Praneša savo klientų žiniai, kad Velykų šventėmės vo didele partija TIKROS LIETUVIŠKOS VALSTYBĖS DEGTINĖS. Turime taip pat įvairiausių užsienietiškių gėrimų, maisto produktų, įvairių konservų, grybų, kiaušinių ir kt. Maisto ir gėrimų didžiausias pasirinkimas šiomis kainomis. Be lietuviškos, turime tikros degtinės iš Lenkijos, Latvijos ir Estijos. Užeikite įsitikinti ir mūsų nuolatiniams klientams.

## MECHANIKAI - SPECIALISTAI FILIPE & SOARES

Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis. Taiso, dažo ir nikeliuoja motociklus ir jų dalis. Darbas greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų ir naujų motociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsitikinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stambiā nuolaidā.

## ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPASANTAS

Išrūpina leidimą automobiliams, taip pat įvairius leidimus iš estado ir municipalinių įstaigų, rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šoferiams ir konduktoriams, daro pasų ir dokumentų vertimus, išgauna pasams vėzas ir naturalizacijos dokumentus. SVETIMSALIŲ LEGALIZACIJA ir t. t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.

J. GRAGNANO & IRMAOS

Rastinė: Rua Lib. Badaró, 314 Sobroloja-sala 6 tel. 2-6974



Soferių mokykla:

Av. Rangel Pestana, 101C.

## NAMAI PO 2:850\$000

Pastatyti ant puikių sklypų

## CHACARA INGLEZA

Villa Mariana

Tarp gatvių Domingos de Moraes, Afonso Celso ir Caramuru, apsupta tūkstančiais gyvenamųjų namų, autobusų ir tranvajų linijos, elektros šviesa, energija ir t. t.

NAMO KAINA SU DVIEM KAMBARIAMS, VIRTUVĖ, IŠVIETĖ, „TANKE“, VANDENIU IR T. T. TIK 2:850\$000 (Grynais pinigais)

Žemės sklypo 8 metrų pločio kaina 5:609\$000 (išsimokėjimui po 46\$000 mėn. be nušimčių).

NUSIPIRK ŠIANDIEN PAT NUOSAVUS NAMUS IR BŪSI ATLIKES SVARBIAUSIĄ PAREIGĄ SAVO ŠEIMAI. Nuosavybės dokumentai užregistruoti valdžios įstaigoje „Primeira Circunscrição da Capital“ 1938 V-25 Nr. 9.

## Empresa Brasileira de Terrenos LTDA

Rua Dr. Falcão Filho, 33 (sobroloja) skersgatvis Praça Patriarcha

Sekmdieniais ir šventadieniais suinteresuotieji gali gauti visas informacijas ir vietoje išrinkti bei užsipirkti namus įmokant įnašą mūsų įgaliojimams ant rua Domingos de Moraes Nr. 489 (rua Luiz Goes kampas).

BONDĖS: Domingos de Moraes iš Largo da Sé ir Bosque iš largo S. Francisco  
AUTOBUSAI: Villa Mariana ir Jabaquara iš Largo da Sé.